
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

 
2 Settore: Programmazione Economico Finanziaria, Tributi e 

Contenzioso Tributario 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 215 del 26/02/2024 

REGISTRO GENERALE N. 215 del 26/02/2024 
 
Determinazione n. 20 del 26/02/2024 

 
OGGETTO: Indizione di procedura di acquisto ex art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante 

avviso pubblico per il servizio di Tesoreria Comunale del Comune di Pulsano per il 

periodo del 01/07/2024 al 30/06/2029. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 21/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio di Previsione per gli anni 2024-

2026 e relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione. 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 18 del 29/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026 corredato del piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance ex 

art. 169 comma 3-bis D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

RICHIAMATO altresì il vigente Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo 

incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di lavori, servizi e 

forniture ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 s.m.i.; 

Individuato il RUP della presente procedura nella persona del dott. Ludovico Pasquale e allo stesso è 

stata assegnata la responsabilità della predisposizione degli atti amministrativi prodromici all’espletamento 

delle procedure per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale per il periodo dal 01/07/2024 al 

30/06/2029; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 48 co. 2 del D.Lgs. 36/2023, per il presente 

appalto non sussiste un interesse trasfrontaliero certo; 

ATTESO che in data 30/06/2024 scadrà la proroga del contratto relativo al servizio Tesoreria 

comunale; 

RILEVATO che, conseguentemente, occorre procedere all’avvio delle procedure necessarie per 

l’acquisizione del servizio in parola, con decorrenza 01/07/2024; 

DATO ATTO che la presente acquisizione non è stata inserita nella Programmazione Triennale di 

forniture e servizi, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. avendo valore unitario inferiore ad € 140.000,00;  

VISTO il Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. 36/2023, che all’art. 17, comma 1, prescrive che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

proprio atto, adottano la decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

– con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dotare l’Ente del servizio di Tesoreria 

comunale; 

– il contratto ha ad oggetto il servizio di Tesoreria Comunale; 

– il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della Convenzione di Tesoreria, il cui schema è stato 

approvato con delibera di consiglio comunale n. 7 del 15/02/2024; 

– le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute nello schema sopra 

menzionato, agli atti; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 215 del 26/02/2024 

– la scelta del contraente viene effettuata mediante “avviso pubblico”, pubblicato all’Albo Pretorio sul sito 

internet del Comune di Pulsano nella sezione "Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” e 

sul portale della centrale unica di committenza “Unione Montedoro - https://montedoro.traspare.com/”, per 

non meno di quindici giorni naturali e consecutivi, ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

RICHIAMATO il comma 450 dell’art.1 della legge Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, s.m.i. prevede 

l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 

telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato 

elettronico della SA) per importi tra i 5.000 euro e la soglia comunitaria; 

RITENUTO pertanto di utilizzare la centrale unica di committenza “Unione Montedoro - 

https://montedoro.traspare.com/”, e di avviare una procedura, come definita dall’art. 50, co. 1, lett. b) del 

Codice dei contratti, per il servizio di Tesoreria Comunale effettuando una preventiva pubblicazione di un 

avviso sul profilo committente; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: 

– non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI  

ATTESO che il quadro economico dell’appalto in oggetto, in base al valore stimato, risulta pertanto il 

seguente: 

- Valore dell’Appalto: € 66.000,00 oltre iva (se ed in quanto dovuta) per cinque anni + 6 mesi (eventuale 

proroga); 

RAVVISATA la necessità di procedere alla prenotazione degli impegni relativi alle seguenti voci del 

quadro economico: 

- Capitolo/peg 270.50 codice 1.03.02.17.002, esercizio finanziario 2024: € 6.000,00 oltre iva (se ed in 

quanto dovuta); 

- Capitolo/peg 270.50 codice 1.03.02.17.002, esercizio finanziario 2025: € 12.000,00 oltre iva (se ed in 

quanto dovuta); 

- Capitolo/peg 270.50 codice 1.03.02.17.002, esercizio finanziario 2026: € 12.000,00 oltre iva (se ed in 

quanto dovuta); 

- Capitolo/peg 270.50 codice 1.03.02.17.002, esercizio finanziario 2027: € 12.000,00 oltre iva (se ed in 

quanto dovuta); 

- Capitolo/peg 270.50 codice 1.03.02.17.002, esercizio finanziario 2028: € 12.000,00 oltre iva (se ed in 

quanto dovuta); 

- Capitolo/peg 270.50 codice 1.03.02.17.002, esercizio finanziario 2029: € 12.000,00 oltre iva (se ed in 

quanto dovuta); 

VISTA la seguente documentazione allegata alla presente determinazione per formarne parte 

integrante e sostanziale: 

– Avviso pubblico; 

– allegato-a-dichiarazioni; 

– allegato-b-proposta-tecnico-economica; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 

propri di bilancio; 

VISTI: 

– il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

– il D.Lgs. n. 36/2023; 

– il D.Lgs. 33/2013; 

DETERMINA 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095%20&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 215 del 26/02/2024 

1) di APPROVARE gli atti relativi alla presente procedura di evidenza pubblica allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

– Avviso pubblico; 

– allegato-a-dichiarazioni; 

– allegato-b-proposta-tecnico-economica; 

2) di UTILIZZARE il criterio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento 

diretto del servizio di tesoreria a favore dell’operatore economico che avrà presentato la manifestazione 

di interesse includente il preventivo riportante le condizioni tecnico-economiche più idonei alle esigenze 

dall’amministrazione aggiudicatrice, e sempreché il preventivo pervenuto siano ritenuto valido per questa 

Amministrazione; 

3) di DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze; 

4)  di APPROVARE il seguente quadro economico relativo all’affidamento in oggetto: 

- Valore dell’Appalto: € 66.000,00 oltre iva (se ed in quanto dovuta) per cinque anni + 6 mesi (eventuale 

proroga); 

5) di PROCEDERE alla prenotazione di impegno di spesa relativi alle seguenti voci del quadro economico: 

- Capitolo/peg 270.50 codice 1.03.02.17.002, esercizio finanziario 2024: € 6.000,00 oltre iva (se ed in 

quanto dovuta); 

- Capitolo/peg 270.50 codice 1.03.02.17.002, esercizio finanziario 2025: € 12.000,00 oltre iva (se ed in 

quanto dovuta); 

- Capitolo/peg 270.50 codice 1.03.02.17.002, esercizio finanziario 2026: € 12.000,00 oltre iva (se ed in 

quanto dovuta); 

- Capitolo/peg 270.50 codice 1.03.02.17.002, esercizio finanziario 2027: € 12.000,00 oltre iva (se ed in 

quanto dovuta); 

- Capitolo/peg 270.50 codice 1.03.02.17.002, esercizio finanziario 2028: € 12.000,00 oltre iva (se ed in 

quanto dovuta); 

- Capitolo/peg 270.50 codice 1.03.02.17.002, esercizio finanziario 2029: € 12.000,00 oltre iva (se ed in 

quanto dovuta); 

6) di RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola 

offerta valida; 

7) di TRASMETTERE copia del precedente provvedimento alla Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

8) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune 

di Pulsano nella sezione "Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” e sul portale della 

centrale unica di committenza “Unione Montedoro - https://montedoro.traspare.com/”, per non meno di 

quindici giorni naturali e consecutivi; 

9) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in conformità agli obblighi di pubblicità di cui 

all’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 215 del 26/02/2024 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 310 del 26/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE in data 

26/02/2024 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 310 del 26/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 

26/02/2024. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 376 

 
Il 26/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 215 del 26/02/2024 con 

oggetto 

 

Indizione di procedura di acquisto ex art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante avviso 

pubblico per il servizio di Tesoreria Comunale del Comune di Pulsano per il periodo del 01/07/2024 al 

30/06/2029. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  LIBERA ARCANGELO il 26/02/2024
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


